
 

  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Gemeinde Steinhagen 
 

Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie 
 

Ertüchtigung der Kläranlage Steinhagen  
zur Elimination von Spurenstoffen 

 

 

Kurzbericht 
 

 

September 2017 
 

 

 

gefördert durch:  

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirt-
schaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

 

 

 

Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH 

 

Groß-Buchholzer Kirchweg 30 

30655 Hannover 

+0049 511 54750-0 

info@knollmann.de 

www.knollmann.de 

 



    
                                  

                                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 1

 

  

1 Einleitung und Hintergrund 

Die Anzahl der entwickelten organisch, chemischen Verbindungen beträgt mehr als 50 Millionen, da-

von werden rund 5.000 Substanzen als potentiell umweltrelevant eingestuft [MKULNV, 2013]. Nach 

Erhebungen in der Schweiz sind dort über 30.000 synthetische organische Stoffe in Gebrauch, die 

von Menschen in Produkten des täglichen Verbrauchs verwendet werden, darunter Arzneimittel, 

Stoffe für den Pflanzen- und Materialschutz, Körperpflege- und Reinigungsmittel [Abegglen et al., 

2012]. Viele gelangen über das kommunale Abwassersystem und hier insbesondere durch die Klär-

anlagen oder diffuse Einträge in die Gewässer, wo sie in sehr geringen Konzentrationen (ng/l - µg/l) 

auftreten. In den Gewässern können die Einträge dieser Mikroverunreinigungen Wasserlebewesen 

beeinträchtigen. Beispielsweise können hormonaktive Substanzen schon bei sehr niedrigen Kon-

zentrationen die Fortpflanzung von Wasserlebewesen beeinflussen [Suter et al, 2004]. Hohe Abwas-

seranteile in Fließgewässern können auch zu Belastungen von Trinkwasserleitern führen. Dies kann 

für die Trinkwasseraufbereitung eine zunehmende Herausforderung darstellen. Nach Untersuchun-

gen in Nordrhein-Westfalen sind insbesondere Gewässer in dicht besiedelten Gebieten, wie die 

Ruhr, bereits stark mit organischen Spurenstoffen belastet [Pinnekamp et al., 2008]. 

 

Seit mehreren Jahren wird durch Forschungsarbeiten, Pilotanlagen und erste Kläranlagenausrüs-

tungen die Verfahrenstechnik zur Entnahme von Spurenstoffen in kommunalen Kläranlagen unter-

sucht. Im Wesentlichen kommen Adsorptionsverfahren unter Einsatz von pulverförmiger oder granu-

lierter Aktivkohle und oxidative Verfahren auf Basis von Ozon zur Anwendung. 

 

Vom Land Nordrhein-Westfalen werden Projekte für innovative Technologien auf öffentlichen Kläran-

lagen zur Elimination von gefährlichen Stoffen gefördert (Investitionsprogramm Abwasser NRW, 

Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW). Die Gemeinde Steinhagen hat einen entspre-

chenden Förderantrag gestellt, um die Erweiterung der bestehenden Kläranlage Steinhagen zur 

Spurenstoffelimination zu untersuchen. Die Bezirksregierung Detmold hat die Förderung des Pro-

jekts „Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie zur Ertüchtigung der Kläranlage Steinhagen zur 

Elimination von Spurenstoffen“ bewilligt.  

 

Im Zuge der Varianten- und Machbarkeitsbetrachtung wurden folgende Verfahren der Spurenstoffe-

limination untersucht: 

 Einsatz von Pulveraktivkohle und Dosierung in die Biologie der Kläranlage oder in eine separate 

adsorptive Reinigungsstufe in Verbindung mit einer Filterstufe 



    
                                  

                                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 2

 

  

 Einsatz von granulierter Aktivkohle in einer Dyna-Sand Carbon Filtration oder einem Festbett 

Adsorber jeweils in Verbindung mit einem Sandfilter 

 Ozonung in Verbindung mit einem Sandfilter 

Teil der Untersuchung waren Abwasseruntersuchungen zu Spurenstoffen, Bemessung von Verfah-

rensstufen sowie die Schätzung der Betriebs- und Investitionskosten einer entsprechenden Behand-

lungsstufe.  

2 Kläranlage Steinhagen, Gewässer 

Die Kläranlage Steinhagen wurde 1958 in Betrieb genommen und 1992 aufgrund steigender 

Schmutzfrachten und erhöhter Reinigungsanforderungen hinsichtlich der Stickstoffelimination um-

fassend erweitert. Der Ausbau erfolgte auf eine Ausbaugröße von 40.000  Einwohnerwerte (EW). 

Derzeit sind rd. 33.000 EW angeschlossen. 

Folgende Verfahrensstufen sind auf der Kläranlage vorhanden: 

 Rechenanlage, belüfteter Sand- und Fettfang, Venturi-Messrinne (Zulauf), Zwischenpumpwerk 

 Vorklärung, einstraßig (V = 843 m³) 

 Belebungsbecken, zweistraßiger Ausbau, (1 Kombibecken – Belebung, innenliegende Nachklä-

rung), 1 separates Belebungsbecken) (Vges,BB = 6.476 m³), Simultane P-Fällung 

 Nachklärung, 2 Becken  (Vges. NKB = 4.248 m³, Oberfläche: 1.416 m²) 

 Faulbehälter (2.300 m³), Gasbehälter, Gasfackel 

 Schlammeindickung, Voreindicker (V = 490 m³), Nacheindicker (V = 547 m³) 

  

Bild 1: Möglicher Standort – 4. Reinigungsstufe (nord-westl. Schlammbehandlung)  

 

 

 



    
                                  

                                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 3

 

  

 

 

Bild 2: Lageplan Kläranlage 

    

Gewässersystem Abrooksbach  

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in den Abrooksbach, der südlich von Steinha-

gen durch den Zusammenfluss der Quellbäche Bültmannsbach, Pulverbach und Cronsholbach 

entsteht. Der Abrooksbach mündet südlich von Harsewinkel in die Ems. 

 

Pegelmessungen der Bezirksregierung Detmold am Abrooksbach (GEWKZ 3134) ergaben ein MNQ 

von 0,084 m³/s (2012). Bezogen auf den mittleren Trockenwetterabfluss der Kläranlage von 4.747 

m³/d bzw. 0,055 m³/s (2012-2014) ergibt sich ein Mischungsverhältnis – Abwasserabfluss zu Ge-

wässerabfluss – von ca. 1 zu 1,5 bei MNQ. Der Abwasseranteil am MNQ beträgt ca. 65 %. 

Der Abwasseranteil am MQ von 0,157 m³/s beträgt ca. 35 %.  

 

Der ökologische Zustand des Abrooksbaches wird im 2. Monitoringzyklus als  „schlecht“ und im 

3. Monitoringzyklus als „unbefriedigend“ bewertet. Die Saprobie zeigt einen „guten“ Gewässerzu-

stand. Makrozoobenthos (MZB) zeigt für die allgemeine Degradation einen „mäßigen“ Zustand (3. 

Monitoringzyklus) ebenso wie Makrophythen (PHYLIB, NRW) sowie Phytobenthos (Diatomeen). 



    
                                  

                                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 4

 

  

Das ökologische Potential wird als unbefriedigend eingestuft (3. MZ). In Bezug auf Fische ist die 

Situation unbefriedigend. Die meisten vorgenannten Parameter zeigen eine graduelle Verbesse-

rung vom 2. Monitoringzyklus zum 3. Monitoringzyklus.  

 

Der chemische Zustand wird als „nicht gut“ bewertet. Es wurde unter den allgemeinen chemi-

schen und physikalischen Parametern (ACP) für Ammonium-Stickstoff und Gesamtphosphat-

Phosphor sowie organischen Kohlenstoff (TOC) Stoffkonzentrationen festgestellt die Grenz- und 

Orientierungswerte überschritten. 

    

3 Screening zu Spurenstoffen - Analysenergebnisse 

Zur Abschätzung der Belastung der Kläranlagenabläufe mit Spurenstoffen, wurde ein Screening 

verschiedener Spurenstoffe im Ablauf der Kläranlage und im Gewässer vorgenommen. Unter-

sucht wurden 23 Einzelsubstanzen, im wesentlichen Arzneimittelwirkstoffe. Unter anderem wurde 

analysiert:  Antibiotika, Antiepileptika, Betablocker, Kontrastmittel, Schmerzmittel.  

Tabelle 1: Spurenstoffkonzentrationen im Ablauf der KA Steinhagen  

Spurenstoffe:
Grenzwerte 

D4-Liste

Gruppe Wirkstoffe Ablauf KA
Unterlauf 
Ein.stelle

Diff. UL/ Ablauf 
KA

LAWA/PNEC, 
WRRL

12.08.15 - 14.08.15

Antiepileptikum Carbamazepin μg/l 0,46 0,27 59% 0,5 / 2,5
Antibiotika Clarithromycin μg/l 0,11 0,073 66% 0,02

Sulfamethoxazol μg/l 0,22 0,11 50% 0,15
Schmerzmittel Diclofenac μg/l 1,40 0,70 50% 0,1

Naproxen μg/l 0,23 0,10 43% 0,1
Phenazon μg/l < 0,05 < 0,05 1,1

Betablocker Metoprolol μg/l 1,80 0,89 49% 7,3
Sotalol μg/l 0,19 0,11 58% 0,1
Atenolol μg/l 0,10 0,060 60% 0,1
Bisoprolol μg/l 0,078 < 0,05 0,1

Röntgenkontrast Amidotrizoesäure μg/l 0,079 0,57 722% 0,1
Iopamidol μg/l 1,40 0,62 44% 0,1
Iopromid μg/l < 0,05 < 0,05 0,1
Iomeprol μg/l < 0,05 < 0,05

Psychopharmaka Oxacepam μg/l 0,079 < 0,05 10
Lipidsenker Bezafibrat μg/l 0,053 < 0,05 0,1
Komplexbildner 
(Geschirrspülmittel) Benzotriazol μg/l 4,90 2,70 55% 0,1 /4,5/10

Hormon
17-alpha 
Ethinylestradiol

μg/l < 0,001 < 0,001 0,000035 
(Ehinylestradiol)

17-beta-Estradiol μg/l < 0,001 < 0,001

Estron μg/l < 5 < 5 0,0004     
(für Estron)

Herbizid Terbytryn μg/l 0,064 0,054 0,03 / 0,065

Isoproturon μg/l < 0,05 < 0,05 0,3

Diuron μg/l < 0,05 < 0,05 0,3

Bromid mg/l 0,05 > 0,1 (Grw. O3)

       Spurenstoff-Messwerte

17.08.15

 



    
                                  

                                                   

Kurzbericht 

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 5

 

  

Für die Antibiotika Clarithromycin und Sulfamethoxazol, die Schmerzmittel Diclofenac und Naproxen,  

die  Betablocker Sotalol und Atenolol, das Röntenkontrastmittel Iopamidol sowie den Komplexbildner 

Benzotriazol fanden sich im Ablauf der Kläranlage Steinhagen Konzentrationen oberhalb der Orien-

tierungswerte (J-MW) gemäß D4-Liste. Für das Herbizit Terbytryn zeigte sich eine Überschreitung 

der Umweltqualitätsnorm der OGewV.  

 

Unterhalb der Einleitungsstelle fanden sich Konzentrationen im Bereich von 43 % bis 66% der Ab-

laufkonzentrationen der Kläranlage Steinhagen und sogar ein deutlich höherer Werte für Amidotrizo-

esäure (722 %). Höhere Konzentrationen im Gewässer im Verhältnis zum Kläranlagenablauf sind mit 

der abweichenden Probenahme (Stichprobe) zu erklären bzw. Ausreißer.  

 

 

Bild 3: Spurenstoff-Screening - Nachweisbaren Mikroschadstoffe im Ablauf der Kläranlage 

 Steinhagen  
 

 

 

 



    
                                    

                                                      

Kurzbericht  

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 6

 

  

4 Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der Kläranlage         

Steinhagen zur Spurenstoffelimination 

Für die nachfolgende Variantenbetrachtung werden die wesentlichen Verfahrenstechniken zur Mik-

roschadstoffentfernung hinsichtlich der Einsatzmöglichkeit auf der Kläranlage Steinhagen unter-

sucht. Neben den Hauptverfahren auf Basis von PAK, GAK und Ozon, unterscheiden sich die Ver-

fahren im Hinblick auf die nachgeschaltete Filterstufe. 

Folgende Verfahren werden betrachtet:  

1. Adsorptive Verfahren - Pulveraktivkohle (PAK) 

 PAK in Belebung mit nachgeschalteter Filterstufe (Dyna-Sand / Tuchfilter) 

 PAK in adsorptiver Reinigungsstufe + Filterstufe (Dyna-Sand) 

2. Adsorptive Verfahren - Granulierte Aktivkohle (GAK) 

 GAK in Dyna-Sand-Karbon Filter + Filterstufe (Dyna-Sand) 

 GAK in Festbett-Adsorberstufe + Filterstufe (Dyna-Sand) 

3. Oxidative Verfahren 

 Ozonung + Filterstufe (Dyna-Sand) 

Die verfügbare Erweiterungsfläche liegt im westlichen  Kläranlagenbereich und hat eine Größe 

von rd. 1.500 m². 
 

  

Bild 4:  Potentielle Erweiterungsfläche – Kläranlage Steinhagen (blaue Markierung)   (Luftbild - 

Quelle: Google-Earth) 



    
                                    

                                                      

Kurzbericht  

 

 

 

0044-10-01_IGK_Steinhagen_Kurzbericht_Studie Spurenstoffelimination - KA Steinhagen _(final1) www.knollmann.de  Seite 7

 

  

Die Verfahren werden im Hinblick auf Eliminationsleistung, Wirtschaftlichkeit, Raumbedarf, vorhan-